UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-GDTXCN
V/v tăng cường tuyên truyền về chế

độ cử tuyển đối với học sinh dân tộc

thiểu số tốt nghiệp THPT năm học

2023 - 2024

Lạng Sơn, ngày        tháng 02  năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường THPT;

- Hiệu trưởng các trường PTDTNT THCS&THPT;

- Giám đốc trung tâm GDTX, trung tâm GDNN – GDTX.

Căn cứ Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020 của Chính phủ Quy

định về chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc thiểu số (Nghị định số

141); Hướng dẫn số 10/HD-UBND ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng

Sơn hướng dẫn thực hiện quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên là

người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Hướng dẫn số 10);

Nhằm tạo điều kiện cho con em dân tộc thiểu số tại vùng kinh tế - xã hội đặc

biệt khó khăn được đào tạo trình độ đại học, cao đẳng, trung cấp, qua đó tăng

cường và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, viên chức và góp phần

khắc phục tình trạng thiếu giáo viên của tỉnh, Sở GDĐT đề nghị lãnh đạo các

trường THPT, trường PTDTNT THCS&THPT, Giám đốc trung tâm GDTX, trung

tâm GDNN – GDTX (sau đây gọi chung là các đơn vị) triển khai thực hiện công tác

tuyên truyền tuyển sinh chế độ cử tuyển theo Nghị định số 141, như sau:

1. Tuyên truyền về chính sách cử tuyển

Lãnh đạo các đơn vị tổ chức tuyên truyền các nội dung cơ bản về chế độ cử

tuyển theo Nghị định số 141 đến học sinh, phụ huynh học sinh, đặc biệt là các em

học sinh khối 12 năm học 2023 – 2024. Hình thức tuyên truyền: Qua các buổi tư

vấn hướng nghiệp, sinh hoạt lớp, tư vấn trực tiếp, qua nhóm zalo, fanpage, mạng xã

hội. Đội ngũ tuyên truyền, tư vấn: Cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên

bộ môn… của nhà trường. Các nội dung chủ yếu của Nghị định số 141 cần thông

tin đến học sinh, phụ huynh học sinh:

1.1. Đối tượng cử tuyển (Khoản 1, Điều 2 Nghị định số 141)

- Người học là người dân tộc thiểu số rất ít người;

- Người dân tộc thiểu số ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó

khăn chưa có hoặc có rất ít đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là người dân tộc

thiểu số1.

1 Vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn được xác định theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày

06/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt danh sách các xã khu vực III, khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ

trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban dân tộc Phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số

và miền núi giai đoạn 2021-2025.

2

1.2. Tiêu chuẩn tuyển sinh theo chế độ cử tuyển (Điều 6 Nghị định số 141)

1.2.1. Tiêu chuẩn chung

a) Thường trú từ 05 năm liên tục trở lên tính đến năm tuyển sinh tại vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn; có cha mẹ đẻ hoặc cha mẹ nuôi (hoặc

có một trong hai bên là cha đẻ hoặc mẹ đẻ, cha nuôi hoặc mẹ nuôi), người trực tiếp

nuôi dưỡng sống tại vùng này;

b) Đạt các tiêu chuẩn sơ tuyển đối với các ngành, nghề có yêu cầu sơ tuyển;

c) Không quá 22 tuổi tính đến năm tuyển sinh, có đủ sức khỏe theo quy định

hiện hành.

1.2.2. Ngoài tiêu chuẩn chung nêu trên, người học được cử tuyển vào đại học

phải đáp ứng các tiêu chuẩn cụ thể sau:

a) Tốt nghiệp trung học phổ thông;

b) Xếp loại hạnh kiểm các năm học của cấp học trung học phổ thông đạt loại tốt;

c) Xếp loại học lực năm cuối cấp đạt loại khá trở lên;

d) Có thời gian học đủ 03 năm học và tốt nghiệp trung học phổ thông tại trường

thuộc địa bàn tuyển sinh theo quy định hoặc tại trường phổ thông dân tộc nội trú.

1.2.3. Ngoài tiêu chuẩn chung nêu trên, người học được cử tuyển vào cao

đẳng phải đáp ứng các tiêu chuẩn cụ thể sau:

a) Tốt nghiệp trung học phổ thông;

b) Xếp loại hạnh kiểm các năm học của cấp học trung học phổ thông đạt loại tốt;

c) Xếp loại học lực năm cuối cấp đạt loại trung bình trở lên;

d) Có thời gian học đủ 03 năm học và tốt nghiệp trung học phổ thông tại trường

thuộc địa bàn tuyển sinh theo quy định hoặc tại trường phổ thông dân tộc nội trú.

1.2.4. Ngoài tiêu chuẩn chung nêu trên, người học được cử tuyển vào trung

cấp phải đáp ứng các tiêu chuẩn cụ thể sau:

a) Tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc trung học phổ thông;

b) Xếp loại hạnh kiểm các năm học của cấp học cuối đạt loại khá trở lên;

c) Xếp loại học lực năm cuối cấp đạt loại trung bình trở lên;

d) Có thời gian học đủ 04 năm học và tốt nghiệp trung học cơ sở hoặc học đủ

03 năm học và tốt nghiệp trung học phổ thông tại trường thuộc địa bàn tuyển sinh

theo quy định hoặc tại trường phổ thông dân tộc nội trú.

1.3. Quyền và nghĩa vụ của người học theo chế độ cử tuyển (Điều 5, Nghị

định số 141)

3

1.3.1. Người học theo chế độ cử tuyển có những quyền sau đây:

a) Được thông tin đầy đủ về chế độ cử tuyển;

b) Được cấp học bổng, miễn học phí và hưởng các chế độ ưu tiên khác theo

quy định hiện hành của Nhà nước trong thời gian đào tạo;

c) Được tiếp nhận hồ sơ để xét tuyển và bố trí việc làm sau khi tốt nghiệp.

1.3.2. Người học theo chế độ cử tuyển có những nghĩa vụ sau đây:

a) Cam kết trước khi được cử tuyển và chấp hành sự cam kết với cơ quan cử

đi học trở về làm việc tại địa phương sau khi tốt nghiệp;

b) Chấp hành các quy định của pháp luật và nội quy, quy chế của các cơ sở

giáo dục; hoàn thành chương trình đào tạo theo quy định tại Điều 9 của Nghị định

số 141;

c) Bồi hoàn học bổng, chi phí đào tạo nếu thuộc các trường hợp quy định tại

Điều 13 của Nghị định số 141.

2. Tuyên truyền tuyển sinh cử tuyển các chuyên ngành đào tạo giáo viên

Theo thống kê từ phòng GDĐT các huyện, thành phố, các cơ sở giáo dục

trực thuộc Sở GDĐT, năm học 2023-2024 ngành giáo dục tỉnh Lạng Sơn thiếu

khoảng 568 giáo viên so với biên chế được giao, trong đó giáo viên tiếng Anh thiếu

63 người, giáo viên Tin học thiếu 82 người, giáo viên mầm non thiếu 24 người,

giáo viên các môn Văn hoá cấp tiểu học và trung học cơ sở thiếu 329 người, giáo

viên các môn Văn hóa trung học phổ thông thiếu 70 người (cụ thể theo biểu số liệu

đính kèm).

Để đảm bảo đội ngũ giáo viên trong các năm học tiếp theo, đề nghị hiệu

trưởng các trường THPT, trung tâm GDTX, trung tâm GDNN – GDTX nghiên cứu

kỹ các nội dung của Nghị định số 141, tích cực tuyên truyền, tư vấn, khuyến khích

học sinh thuộc đối tượng cử tuyển theo quy định, đăng ký dự tuyển đào tạo trình độ

đại học các chuyên ngành sư phạm (đặc biệt ngành sư phạm tiếng Anh, Tin học);

gửi danh sách học sinh thuộc đối tượng cử tuyển theo quy định đăng ký dự tuyển

đào tạo trình độ đại học về Sở GDĐT trước ngày 15/3/2024 để tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh (Mẫu đính kèm).

Sở GDĐT gửi kèm văn bản: Nghị định số 141/2020/NĐ-CP ngày 08/12/2020

của Chính phủ Quy định về chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên dân tộc

thiểu số; Hướng dẫn số 10/HD-UBND ngày 18/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Lạng Sơn hướng dẫn thực hiện quy định chế độ cử tuyển đối với học sinh, sinh viên

là người dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Quyết định số 861/QĐ-TTg

ngày 06/01/2021 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt danh sách các xã khu vực III,

khu vực II, khu vực I thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn

2021-2025; Quyết định số 612/QĐ-UBDT ngày 16/9/2021 của Bộ trưởng, Chủ

nhiệm Ủy ban dân tộc Phê duyệt danh sách các thôn đặc biệt khó khăn vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2025.

4

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị khẩn trương triển khai

thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ Sở Giáo dục và Đào

tạo (Phòng Giáo dục thường xuyên – Giáo dục chuyên nghiệp) để cùng phối hợp

trao đổi, điện thoại: 02053.810.607; email: Phonggdcn.solangson.moet.edu.vn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- UBND các huyện, TP;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng cơ quan Sở;

- Phòng GDĐT huyện/TP;

- Lưu: VT, GDTXCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Thị Khánh Vân

TRƯỜNG/TT……

Danh sách học sinh đăng ký tuyển sinh theo chế độ cử tuyển

các chuyên ngành sư phạm năm 2024

S

T

T

Họ và tên  Ngày

sinh

Dân

tộc

Trường Địa chỉ thường

trú

Đăng ký chuyên

ngành

Hạnh kiểm Học

lực

Ghi chú

Lớp 10 Lớp 11 Lớp 12

(Kỳ I )

Lớp 12

(Kỳ I)
1 Nguyễn Văn A 01/01/2007 Mông THPT Pác Khuông Thôn Nà Kít, xã Hồng

Phong, huyện Bình Gia

Sư phạm tiếng Anh Tốt Tốt Tốt Khá

2

3

		2024-02-28T14:14:24+0700

		2024-02-28T14:36:49+0700

		2024-02-28T14:36:49+0700

		2024-02-28T14:36:49+0700